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Tasavvuf çevrelerinde yaygın olan uzlaşmacı bir yoruma göre; "Cibril badi

si'J olarak da bilinen hadisin belirlediği çerçeve içinde "İman nedir?" sorusuyla 

alakalı olarak Kelfun ilmi, "İslam nedir?" sorusuyla ilgili olarak fıkıh ilmi, "İhsan 

nedir:>" sorusuyla ilgili olarak da tasavvuf ilmi ortaya çıkmıştır.l 

İslam ilimleri tarihinden anladığımıza göre İslam'ın ilk devirlerinde, İslam'ın 

hükümleri yazılı değildi ve ilmi bir tarzda düzenlenınemişti . Bu hükümterin iba

dete, itikada ve muamelata ait olanları hatu·da tutuluyor ve ezberleniyordu. Fa

kat çok geçmeden din işleri ile, onlara ait şer'i hükümler bir ilmi metot dairesin

de toplannuşrı. Tedvin işinin başlaması üzerine ilim adamlan önce arneli ilimle, 

yani zahiri hükümlerle aHikah olanlarla uğraşmış , bu sebepten fakihler, İslam 

Hukuku ve fıkıh usulü hakkında eserler ve risaleler yaznuşlar, sonra Kelam İl

miyle ilgilenmişler ve onun meselelerine dair eserler vermişlerdi. Velhası l 

Kur'an- ı Kerim ve hadis-i şerife bağlı olan iliıniere ehemıniyet vermişlerdi. Fakat 

bu ilmi duıumu ele alanlar, yalnız fakihler değillerdi. Mutasavvıflar da, şer'i hü

kümlerin fıkıh gibi zahiri ile değil, bu hükümlerin batını ile ilgilenerek aynı şe

kilde hareket etmişler, fukahanın yazdıkları eserlere, söyledikleri sözlere ve tut

tuklan mezheplere bakarak, kendi riyazetlerini, zevklerini, ruhi hayatlarını, kal

bi tasfiye ve nefsi tezkiyeyi, velhasıl dini bütünleştirmeyi gözeten hallerini tan

zim eqen bir ilm e muhtaç olduklarını anlamışlardı. Bu yüzden zahidlerin zühdü, 

abidlerin ibadeti, fakirlerin fakn gibi amell esaslara dayanan İslam ruh hayatı , il

ml bir ınahiyet almışt1. Bunun sonucunda kendine göre metodu, meslek ve meş

rebi, konuları ve kaideleri, ıstılahiarı ve mezhepleri bulunan tasavvuf ilmi ortaya 

1 imam- ı Buhari, Camiıı's-Sahib, iman 1, c. ı, s. 30. 
2 Konur, Hinımeı, "Şeriat ve Tasavvuf', Islamiy at DergL~i. Sayı: 4, Ankara 1998, s. 119. 



 

84 IO..%Wl1Uj 

çıkmıştı. Bu ilmin erbabı mutasavvıflardı ve bu yolda söz söylemek onların hak
kıydı.~ 

Böylece şeriat ilmi birbirinden ayrı ikJ ilme ayrılrnıştı: Biri ibadetlerden, ımı

amelelerden bahseder, umumi hükümler verir ve fukaha ve müftüler tarafindan 
idare olunurdu. Diğeri murakabe, muhasebe, riyazet, ınücahede, hal ve makam 
ve bunlara ait her şeyden bahseden iliındi. Bu da batın ilmi ya da tasavvufn.ı .' 

Fakihler, kitaplar yazarak Kur'an-ı Kerim ve hadis-i şeriflerden çıkardıklan 
. hükümleri kaydetınişler, mutasavvıflar da eser yazarak yaşadıklan vecd ve keş

fettikleri hakikatleri kaydetınişlerdi. Fakat fukahanın fikhı ile mutasavvıfların ta

savvufu metod ve konuları bakınundan birbirinden ayrıydı. Ayrılığın sebebi, fık
hın ibadetlere, adedere ve muamelelere ait zahiri hükümleri e meşgul olması, ya
ni insanın dış hayatını düzenleyen ilim olması, buna karşılık, tasavvufun ruhu 
terbiye etmek, kalbi tatmin etınek , kısaca içe ait yönü düzenleme ilmi olmasıdu·. 

Elhasıl şeriat ilmi iki ilim olmuştu . Biri insanın ibadetler için nasıl temizleneceği
ni, namazı nasıl kılacağını, zekatı nasıl vereceğini, soma muamelatta hangi esas
lara riayet edeceğini, alışveriş , feraiz, kısas meselelerini nasıl halledeceğini ve 

bütün bu işleri nasıl düzenleyeceğini anlatıyor; diğeri ki:ilp ve nefsle, bann işle
riyle meşgUl oluyor, batını am elierin mahiyetini aniatıyor ve bu bakımdan kema
le ermenin yolunu gösteriyordu. Onun için mutasavvıflar kendilerini hakikat er
babı, başkalarını da zahir erbabı veya rüsCım ulema.sı olarak tanunışlardır. Böy
lece tasavvuf; konusu, metodu ve hedefi olan bir ilim olarak ortaya çıkrruş ve 
mutasavvıtlar onun hususiyetlerini izah eden eserler yazmışlardu. Muhasibi 
(243/ 857) Vesaydyı, Riayiyi ve Muhabbet Ozerinde Bir }asılı; Kelabazi et-Ta
arruf li-Mezhebi Ehli't-Tasavvu:f'u, TOsi el-Lüma\; Ebu TaJib Mekkl Kutü'L-Ku

lub'u; Kuşeyri (465/ 1072) ise Risaliyi yazmıştır. Bunların içinde nefsi hesaba 
çekmek ve terbiye etmek gibi tek mevzular l'ızerinde eserler verenler de bulun
duğu gibi, çeşitli konular üzerinde yazanlar da bulunuyordu. Sonunda İmam Ga

zali (505/ 1111) gelip muazzam eseri İhyau Ulumi'd-dirti yazarak tasavvuf yolu
nun bütün edep ve erkanını anlatmış, ıstılahiarını ve işaretlerin i izah etmiş ve 
böylece rasavvuf bir ibadet yolu olmakla kalmayarak muntazam ve bağımsız bir 
ilmi disiplin olmuş, daha önce bu ilim; tefsir, hadis, fıkıh, usul ve Kelaın çerçe
vesi içinde kaldığı halde artık o da bunların yanında varlığını kabul ettirmişti.5 

Mutasavvıfların, ilmi, fakihlerinkinden ayrı olmakla ve fakJhleri zahir ehli sa
yarak onların ilmini rasavvufa göre ikinci planda görmekle birlikte, onların il
minden tam manasıyla faydalanıyorlardı. Onun için Sühreveröı Avar!fü 'l-Mam·if 

adlı eserinde tasavvuf ilimlerinin doğuşunu, mutasavvıfların takva esasını gönül-

3 Doğrul, Ömer Rıza, Tasawıif, istanbul l948, s. 68. 

4 Ensari, Abdülhak, Şeriat lle Tasauı-~~1; çev.:YusufYazar, Ankara 1991 , ss. 50-51. 
5 İbn Haldun, Abdurrahman, Mttkaddirne, çev.: Zakir Ka diri Ugan, İstanbul 1989, c. 2, s. 545. 
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lerine yerleştirmelerine ve dünyanın gelip geçici alayişlerinden yüz çevirmeleri
ne atfederek, gönülleri için ilirn çağlayanlarının çağladığını ve onların nakil ve 

akıla istinat eden her ilimden hisse sahibi olduklanru, ibadetlere ait zahix hü

kümleri öğrenerek bunlarla amel ettiklerini, sonra diğer din alimlerinden ayrıla
rak kendilerine mahsus bir ilimle temayüz ettiklerini, bu ilmin tasavvuf ilmi ol

duğunu, dinin kaidelerini ve esaslarını araştırmakta derinleşerek dinin hakiki 
manasını anlayan zatüd ve müttaki alimierin bu manaya erdiklerini ve bununla 

tam itikat ve teslimiyere kavuşruklarını, esasen dininde, insanın Rabb'ine sahih 
itikat içinde yaşamak olduğunu anlatır.6 

Fıkıh 

Fıkıh, kişinin hak yetki ve yükümlülüklerini bilmesinin ilmidir. ' İslam dininin 
dünya yönetimi ve kişiler arası ilişkileri düzenleyen, devlet yönetimine dair te
mel ilkeleri içeren kaidelerinin tümüdür. Şeriat ve şeriat hukuku da denir.8 Ge

nel olarak ibadet, muamelat ve tıkubattan bahseder.9 

Tasavvuf 

Tasav·vuf arapça yün giyrnek anlamında bir kelimedir. Kul ile Allah (c) ara
sında ihsan olayııun gerçekleşmesi veya kulun ihsan vasfıru kazanmasırun yolla
rını gösteren bir ilirndir. Batıni fıkıh da denir. Tasawufun binden fazla tarifi ya
pılmıştır. Her sufi içinde bulunduğu hale göre tasavvufu tarif etmiştir. Biz, 
'Kur'an-ı Kerim 'i Hz. Peygamber (s) gibi yaşamaya çalışmak" şeklinde tarumla
yabiliriz.•• Erzurumlu İbrahim Hakkı'ya göre ise TasaVV\ıf bir ilimdir ki Cenab-ı 
Hakk'ın sıfatlarından ve ona nasıl erişileceğinden bahseder. Kulu, bu ilmi öğren
meye sevkeden Allah sevgisidir. Kalbinden Allah'dan gayrısını temizleyerı sGtl11 

bu ilmi öğrenir. Kişinin Allah'tan başkasına olan sevgiyi kalbinden atması ve 
gönlünü yalnız Cenab-ı Hakk'ın muhabbetine bağlamasıdır. Ehl-i Sünnet ve Ce-

6 Doğruİ, Tasavvıı;; s. 69. 
7 Dağcı, Şamil, islaın Ceza Hukııkıtnda Şahı,~lam Kat-şı Müessir Fiiller, Ankara 1996; Şafak, Ali, 

H11kuk Te-t·itnleri Sözlüğü, Ankara 1992, s. 136. 
8 Şafak, a.g.e., s. 223; Bilmen. Ömer Nasuhi, Hukuk-ı islihniye ve Mılabat-ı Pıkbiye Kamusıı, İs· 

tanbuJ, c. I, ss. 13-14. 

9 Atar, Fahrettin, Fıkıh Usulü, istanbul trz., s. 2. 

10 Cebecioğlu, Ethem, TasavvufTerinılerl ve Deyimleri Sözlüğıi, Ankara 1997, s. 689·696. 
ll Büyük ihtimalle nefsi terbiyede zühd ve ınüıevazi bir hayat yaşamak için yüo ve benzeri kaba 

elbise giydikleri için bu isim onlara verilmiştir. Bkz.: İbn Haldun, Mukaddime, c. 2 s. 541; Doğru!, 
Tasavvuf ss. 60-61; Eraydm, Selçuk, Tasavvufve Tarikat/m; İstanbul 1990, ss. 24-27; Ayni, Mehmet 

Ali, islam TasavmifTcıribi, İstanbul 1985, ss.36·37. 



 

maac üzere icikadını tashih edip Hz. Peygamber'in (s) sözlerine, hareketlerine ve 
ahlakına uyup izinden gitmektir. Bir başka tanımla kötü ahlakını değiştirip en 
güzel ahHlkı benimsemek'Z. daimi ve içten gelen bir duygu ile Allah'ın zikrine 
devam etmek ve bu yolla onun huzUJuna varmaktır. ı; Tasawuf, İslam dininin, 
daha çok ah.b1ki kurallarından bahseden, kişinin insan-ı kamil olmasu1ı ve dola
yısıyla toplumun olgun bir toplum olmasını amaçlayan bir sistemdir. 11Daha çok 
takip edilecek ve uygulanacak yöntem manasında dır. ı5 Yapılan tariflerde, süfinin 
mizaç ve meşrebi , sosyal durumu, aynı zamanda önceki hayau da etkili olımış

tur. "' 

Tasavvuf ilmi, Müslümanlar arasında sonradan vücuda gelen şer'i ilimlerden
dir. Bu ilmin esası şudur: Sfıfiler tarafından tutulan yol (tarikat) bu Onunetin se
Idi, yani Sahabe ve Tabün'in büyükleri ve bunlardan sonra gelenler tarafından 
espirisi ve özü itibarıyle bir hak ve hidayet yolu olarak daimi süretre kabul edi
legelmiştir. Tasavvuf ilminin İslam'daki kökü de şudur: Devamlı ibadet etmek, 
her şeyden alakayı keserek Allah'a yönelmek, dünyaıun süs ve alayişinden yüz 
çevirmek, herkesin itibar ettiği mal, mevki ve şehvet gibi maddi menfaatlere sul 
çevirmek (zühd), ibadet etmek için halktan ayrılarak tenha bir yere çekilrnek 
(halvet). Sahabe ve ilk çağlardaki Müslümanlar genelde bu şekilde ibadet eder-
1erdi.11 

Bu sebepten Horasan'ın Nişabur şehrinden olan büyük ını.ıtasavvJf İbrahim 
Nasrabacli (367 / 984) şöyle der: "Tasavvufun aslı kitap ve sünnete yapışmak, be
va ve bid'at/eri terketmek, meşayihe hürmet, halkın kusurunu bağışlamak, 
dosttarla iyi geçinmek ve IJizrnetlerini görmek, güzel ve ahlaklı olmak, evrad ü 
ezkli1·a devarn etmek, rubsat ve tevilleri terketmektir. "'8 

Tasavvufa göre "Umulur ki boşunuza gümeyen bir şey sizin için daba ha
J-'Irlıdır, '"9 ayeti gereği belalar sabırla karşılanmalı ve kadere rıza gösteıilmelidir. 
Nitekim Mevlana CeH.ileddin-i Rumi'ye "Tasavvuf nedir?" diye sorulunca; 

12 Hz. Peygamber (s)'in "Ben güzel :ıhliikı ta ınanılamak için gönderildim." (İmam Malik, Mıwat

ıa, Hüsn-i Huluk, 8, s. 904) hadis-i şerifleri de bunu gösterir. Bkz.: Sunar, Cavit, TasavvıifTarihi, An

kara 1975, s. 164; Ayni, Alanı Tasauvıif Tarihi, ss. 41-42,49 vd. 

13 Erzurumltı fbrahim Hakkı, Mm~(etname, sadeleşıiren: Turgut Uhısoy, c. 2, s . 35; ibn Haldun, 

Mıık.addime, c. 2 s 540-1; Burckhardt, Titus, islam Tasavvıf(Doktri-rıine Giriş, çev.: Fahreuin Arslan, 

istanbul 1982, s. 15 vd.; Afıfı. 'Ebu 'l·Ala. Tasaı.lf.•ıif, çev.: Ekrem Denıirci·AbduUah Karta!, İstanbul 

1997, s. 39; Koıku , M. Zahit, Tascwwjl Abliik, İstanbul 1975, c. 2, s. 25; Küçük, Hasan, Tarikat/ar; 
istanbul 1976, s. 43; Eraydın, Tasaıvu.ft)e Tarikmlm; s. 43. 

14 Temren, Belkıs. Tasaum!f Düşüncesinde Demokrasi, Ankara 1995, s, 17. 

15 Altımaş, Hayrani, TasaıvııjTaribi, Ankara 1986, s . 2. 

16 Öztürk, Yaşar Nuri, Ktır'an-ı Kerim ve Sünnete Göre Tasawıif, isıanbul1979, ss 13-14. 

17 İbn Haldun, Abclurralınıan, Ş!fa-ın-Sail, hazırlayan: Süleyman Uludağ, İstanbul 1977, s . 237; 

Cürcaııi , Ali b. Muhammed, er-Ta 'ıi(at, ss. 59·6o. 
18 Necaıioğlu , Halil, ·Tasavvufun Aslı'', /sltJ.ın. Dergisi. Aralık 1983, ss. 2-3. 

19 Bakara/216. 
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"Ozüntü geldiğinele kalptesevinç bulmaktn~ "diye cevap vermiştir.10 

Fı.kıh-Tasavvuf İrtibatı 

İslam Hukuku'na fıkıh veya fıkh-ı amell, akaid ve kelama fıklH itikadi, tasav
vufa da fıkh-ı batıni veya vicdani denir.2ı Fıkıh kitapları, genelde maddi temizlik 

konusuyla başlar, çok nadir olarak temizliğe eşlik etmesi gereken kalbi duygu
ların tanzimini ve sonra namaza başlaı11lmasıru ele alır. Namazın şaıtları, erkanı , 

farzları, vacipleri, ınekruhları ve ıni.ifsidleri gibi konuları ele alırken, bu konula
ra paralel mkdim edilmesi gereken huşu ve onu kazanma yolu ve faktörlerine 
değinilmez . Halbuki fıkıh temel Islami ilimlerden birisidir. 

Bu konuda fıkl11 tamamlayan ilim hangisidir? Şüphesiz bu tasavvufrur. Çün
kü manevi konular onun sahasına girer ve böylece ihlas, omı kazanmanın yolu 
ve benzeri gibi batınl konularda fıkha yardun eder. Hatta fıkhl alı.ldını terketme
me kabiliyetini insana o verir. Bu ahkam da tatbik edilmeyince insan kemale ere
mez. Allah'da, tlilerinde, sıfatlarmda ve nihayet abkaınında fani olma, mutasav
vıtların bahsettiği konulardandır. Marifetullahdaki zevkinen normal sonucu, ah
kam-ı ilahiyyeye tam sarılmaktır. 22 Fıkıh İsHim'ı bilmek ve anlamaksa, tasavvuf da 
bunu yaşamak va bazan da anlatmakt.ır.23 Bu noktada tasavvı.ıfa karşı çıkaniann 
ne kadar yanıldıkları ortaya çıkmaktadır. Sanıyorlar ki, seyr u si.i!Gk alıkam-ı Wi
hideki tatbikarı sekteye uğratır ve halel getirir. Ha.lbuki bu imkansızdır. Çünkfı 

Cenab-ı Allah, Hz. Peygamber (s)' e "Biz sana şeriati verdik, ona tam ittiba et ve 
cahillerin yoluna uyma"24

, buyurmaktad.ır. Bu sebepten Cüneyd şeriatin hü
klimlerinde aksaklık göstererek Allah'a vasıl olmaya çalışan bir gnıb hakkında, 

"Evet vasıl oldu/at~ yalnız Al/ab 'a değil cehenneme." demiştir. Aynı nedenle fu 
kaha eskiden "kim ki .fıkıh öğrenir de tasavvı~fu bilmezsefasık olw~ kim tasav
vı~fu öğrenir defıkhı bi/mezse zındık olur ve kim de her ikisini birl.eştirirse ebi-i 

tahkik olur. ,;z; deml.şlerdir. Tasavvuf fıkhm bir ınükemnıili olarak gereklidir. Fı
kıh ise tasavvufa bir yol gösterici ve kontrol makanunda her zaman lazımdır. Her 

20 Ustaosmanoğlu, Mahmut, Ruhıı 'I-Fıtrkmı, isıanbu l 1991 , c. 2, s. 529. 
21 Cebecioğlu. Tasauı.n ıfTerimleri ve Deyimleri Sözfı'iğa. s. 275 
22 Btı sebepten Bediüzzanıan Said Nursi 5. Mektup'ta Nakşl tarikatının üç perelesini anlatırken , 

ikinci perde olarak; "Feraiz-i diniy)'eye ve sünnet-i seniyye ye, tarikat perdesi altında hizınettir." di
yor. Becliüzzamaıı Said Nursi, Mektubaı, Istanbu l 1994, s. 20. 

23 Tabakoğlu, Ahnıeı, "Tasavvuf ve İktisat", Vefatının 10. Yılı Sebeb(vle M. Zahit Koıku. ve Ta-
sawııf Senıpozyıttııu, İstanbul1991 , s. 184. 

24 Casiye/18. 

25 Necaıioğlu , Halil, "Şeriat ve Tarikat Üzerine", islam Dergisi, Eylül 1983, Sayı 1, s. 31. 
Bu sözü İmam Malik'e nisbet edenler de vardır. Bkz.: Ebu Medyen, Tasavvı.~fun lncisi, şerh: İbn 

Ataullalı ei-İskenderani, çev.: Halil Sevimli, Konya 1974, s. 65; İnce, Ahmet, Tasavvı.ıfım Hakikaıla

n, Bursa 1405/ 1984, s. 33. 
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ikisi de tekbaşmayanın kalır . 

Fıkıh ve tasavvuf, birbirlerini tamamlayan iki ilimdir. Eğer ikisi çatışırsa, yan
lış olur. Çatışmadan nıaksad, sufinin fıkhın tasavvuf üzerindeki kontrolörlüğü 
rağmına, ondan uzak olmasıdır. Bunun yanında fakihin de ahidm-ı iHihiyi tatbik 
etmemesidir ki fasıklık alametidir. Şeyh Ahmet Zerruk, Tasavvufun Kaideleri 

isimli kitabında şöyle der: "Pakih mutasawıfa hükmedebilir, fakat mutasawif 

fakibe hükmedemez. ,il(i Konu açıktır. Biz bir fakihin tasavvuf veya bir sufınin fı.

kıh öğrenmesi gerektiğini söylediğimizde kasdımız; fakihin ahkam ve onun tat
bikiyle alakah yolları öğrenmesi, sufinin de kendine lazım olan ah.l<ftm-ı şer'iy

yeyi öğrenmesi ve yaptığı her hareketi doğru ilme bina etmesidir. Bu sebepten 
Şeyh nufal: gibi büyük mutasavvıflar "Vlema ve sujılerin uardıkları sonuç bir

dir.'' demiştir. Bunu burada söylüyoruz. Çünkü bazı cahil süfiler hemen herke
se "şeyhi olmayanın şeyh i şeytandır" sözünü söylüyorlar ve cahil şeyhine ittiba
ya çağınyorlar. Bazen süfi cahil, şeyh ise alim olabilir. Yalnız cahil süfi bu sözü 
nerede kullanacağını bilmiyor. "Şeyhi olmayanın şeyhi şeytandır" sözündeki 
şeyhten maksat ulum-ı şer'iyyeyi öğretecek alimdir. Yani öğrenmeyen ve öğren
meyi reddeden bir .insanın, elbette şeyhi şeytandır, manasma gelir. Fakat ilim 
üzere hareket eden bir adamın şeyhi şeytan olamaz, aksine ilim ve şeriattir. 

Şeyh Zernık'un Tasawu:fun Kaideleri isimli kitabında anlattığı konulardan 
birisi de müridin şeyhe olan ihtiyacıdır. Der ki: "Takva, bir şeybe muhtaç değil

dir. Oz olarak kitap akıllı bir insana yeter. Fakat kendine itimadı olmayabi

lir. ,;ı7 Öyleyse asıl olan kişinin öğrenme kabiliyetidir. Öğrendikçe gereği üzere 
am el eder. Bu, insanlan Allah'ın mükellef kıldığı asgari dunımdur: Kendinde öğ

renme ve anlama kudı·eti olan herkes mevsuk kitaplardan kendine lazım olanı 
öğrenebilir. Aynı zamanda, güvenilir alimlerden de ilim alabilir ve bunların sufi
lerden olması şaıt değildir. Bütün bunlardan anlaşılan , fıkıh ve tasavvufun birbi
rini tamamlayan iki ilim olduğudur. Her insanın kabıliyeri cliğerinden f~ :·k lı · ,];,_ 
bileceği gerçeğinden hareketle, herbiri istediği dalda d;::rinleşebııı!·. 

Tasavvufi hayat tarzının İslami hükümlerin sı.:ııri. .. ! Jahilinde olması , bu sı
nu·ların dışına çıkılınaması ve İslami esaslara muhalefet edilmemesi gereği konu
sunda ilk sCıfıler kanaatlanm şöyle ifade etmişlerdir: "Tasavvufun esası ayet ve 

hadislerin hükümlerine s1msıkı bir şekilde yapışmak, bid'atları, heva ve hevesi 

bırakmak, tevil yapma ve ruhsat arama teşebbüsünden uzak kalmaktır. Ruh
sat areınıakla uğraşan bir mürid gördün mü, bil ki ondan hayır gelmez. Ta

savvuj, emir ve yasakların altında sabretmektir. Bir kimse Rasulullah (sav) 'in 

sünnetine uymadan amel ederse, arnelf batıldır. 

Cüneyd diyor ki: Bizim bu yolumuz Kı.u·'an-ı Kerim ve hadis-i şer((in esas-

26 Havva, Said, Terbiyetılne'r-Rubfyye, Beyrui/Dimeşk 1399/1979, s. 68. 
27 Aynı eser, ss. 67-70. 
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lanyla kayıt/ıdır. Rasulullah (s) 'in izinden giden, sünnetine tabi olan ve onun 
yolunu takip edenler müstesna, bütü.n insanlar için Allah'a giden yollar kapa
lıdır. Hz. Peygamber (s) 'e uyanlar için ise bütün yollar açıktır. Arij:;. billah 

kimse O'nun enır·ine uymak ve Peygamber (s)'in sünnetine ttibi olmak konu
sunda en çok gayret gösteren kimsedir. Bir· kimse düşünce ve arzularını itharn 
ederekfiilerini, sözlerini ve hallerini Kur'an-ı Kerim ve hadis-i şer~fle ölçmezse 
defterin hanesine ''1icalullah" diye yazılmaz. Bir kimsenin Cenab-ı Allah ile 
özel bir hali olduğunu iddia ederken görürsen, şayet bu hal onu şeriatın dışa
nsına çıkanyorsa, sakın ona yak/aşma. Zahire uyrnayan ve doğruluğu bir de
li/le sabit olmayan bir hal iddia eden birisini görürsen, din konusurıda onu il
tihanı et. Sufinirı s~fatırıdan birisi, Kur'an-ı Kerim ve hadis-i şerifin zc2hiri ile 
çatışan batınf bir hükümden bahsetmemesidir. jş, ahlak ve davranışlarda l-!a-
bibullah 'a (s) tabi olmaktan daha şer~fli bir makam yoktur"."" · ,;.·:!. 

SCıfıler bu noktada haddi, hesabı olmayan çok söz söylemişlerdir. Naklettiği
miz sözler sGfilerin .İsliim doktrini karşısında takındıkları tavrı belirrmeye, İs
lam'ın hükümlerinin dışına çıkanların kimler olduğunu anlatmaya ve bu komıda 
kimlerin ihmalkar davrandığını tayin etmeye kafidir. 

Bu şekilde tasavvur yolnna ginnek, İslam'ın hakikatini ve esasını anlayıp, 
Kur'an ve hadise sıkı bir şekilde sarıldıktan sonra, İslam doktrinine uygun düş

mekte idi. Bu sebepten büyük sOfiler, Kur'an-ı Kerim ve hadis-i şerife uymak için 

teşvikte bulunmuşlardı. Zira onlara göre bu iki kaynağı iyice belleyip manasını 
kavramadan sülük etmek mümkün değildi. Tasavvuf yoluna girmek isteyenlerin 
ilim tahsil etmeleri farz olarak telakki edilirdi. O Julde bir kişi önce ilim, sonra 
amcl sayesinde süfi oluyor ve böylece tasavvtıfta tuttuğu yolun İslam alıkamma 
uygun olmasını temin ediyordu . 

AbdüiV?.hid b. Zeyd şöyle der: "Diişünceleri ile sünnetin manasını arılama

ya çalışanlar, kalpleri ile bu husus üzerinde duranlar lle n~fislerinin şerrinden 

Allah'a sığınanlar gerçek siifilerdir. " 29 

Sütl, İslam cemiyetinde örnek insan demektir. Şeriatı ve adabını bilmeyenle
rin, örnek insan kabul edilmeleri uygun ve mümkün değildir. Nitekim bu konu
da, Cüneyd şöyle der: "Kur'an ezbedemeyen, hadis yazmayan ve fıkıh öğren
meyen bi1· kimseye bu yolda tabi olunamaz." Haris el-Muhasibi'nin (243/857) 

"Allah seni muhaddis mutasavuıf kı/sm, mutasavvıf muhaddis kılması n. "sözü
nün manasını Ebu Talib Mekki (386/ 1005) şöyle izah ediyor: "Sen önce hadis ve 
eser öğrenir, sünnet ve fıkıh hakkında bilgi sahibi olur, sonra zühd ve ibadet 

yolunu tutarsan yükselir ve arif bir sufi olursun. Tersine önce ibadet, takua ue 
manevf haller/e meşgul olur, sonra ilim ve bad1's öğrenmeye çalışırscın, badisi 

28 İbn Haldun, Şifaıı's-Sail, s . 292. 
29 Aynı eser, s. 293. 
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ve dinin esasları.nı bilmediği n için; ya galat, ya şatah veya şe1·iata muhalif söz 
söylersin. Onun için :ziihirf ilimiere ve hadis yazmcı işine müracat ederek hali
ni düzelt. Çünkü esas olan budur .. ı~o Seriyy-iSakati (251/ 857) diyor ki: ''Bir in

san ö1ıce zühd ile meşgul olur, sonra hadis yazcırsa ayağı sürçer~ fakat önce 
hadis öğrenir sorırcı zühd ile meşgul olursa durumunu sağlamlaştırmış olur. '''' 

Tasavvufun parmalda gösterilen meşayihinden her biri, dilli ve zahiri ilimler 
alarunda yüsek bir mevkide bulunuyordu. Ebu'l-Kasım İbrahim b. Muhammed 
en-Nasrabadi (367/ 984) kesiri.irrivaye bir hadis alimiydi. Ebu Hamza ei-Bağdadi 
(289/ 904) İmam Ahmed b. Hanbel'in kendisine fikıh ve kıraat sorduğu bir alim
di. Amr b. Osman el-Mekk1 (291/ 906) hadis rivayet eden bir usul alimiydi. Ru
veym b. Alımed el-Bağdadi (303/ 919) Davud Isfehan'i'nin kurduğu Zahiriye 
Mezhebi'nin fıkıh alimleriodendi, hem kadılık yaptı, hem de kıraatı bilirdi. Haro
dun b. Ahmed ei-Kassar (271/ 886) Sevr! mezhebinin fıkıh alimlerindendi, hadi

si senediyle rivayet edebilirdi. Muhammed b. Fadıl el-Belhi (319/ 935) çok mik
tarda hadis öğrenmişti ve İşrakiyye felsefesini de bilen bir filozoftu. Maliki mez
hebine mensup olan Şibli (334/ 951) ilim, zerafet ve hal yönünden zamanının 
şeyhiydi. Ebu Ali er-Ruzbar1 fıkıh , hadis ve edebiyar alimi olan bir sufiydi. Fıkıh
ta hacası Ebu'I-Abbas b. Cüreyc, tasavvufta hacası Cüneyd'di. Ebu Sevr mezhe
binin fıkıh alimlerin_den olan Cüneyd, hocası Ebu Sevr'in yanında halka da fetva 
verirdi .:ıı 

Bunlar ve tasavvufun ilk büyük temsilcilerinden olan diğer büyük isimle r ha

dis ezber!emişler, fıkıh, kelam, lügat ve Kur'an ilimlerini tahsil etmişler ve feraiii 

öğrenmiş! erdi. 

Süfiler ilme büyük önem vermeleri, bu konuda şöhret sahibi olmaları , hadis 
ve fıkıh ilimlerini rehber görmeleri sonucu olarak, beş kişiyi her bakımdan ken
dilerine tabi olunması gereken örnek insanlar olarak tanımışlardı. İlhamla öğre
nilen ulüma ek olarak şeriata vakıf olan bu beş zat hakkında İbn Hafif: "Rııveym 

b. Abmed (291/906), Haris b. Esed el-Muhcısibf(243/857), Cüneyd b. Muham
med (297/913), Ebu '!-Abbas b. Ata (309/925) ve Amr b. Osman el-Mekkf'ye 
(291/906) uyımuz. Zira bunlar 'iliml.e hakikati telif etmişlerdir. "'' der. 

Fıkıh ve Tasavvufun Birbirini Destekleyen Yönleri 

Cemiyet hayatını ve insanlar arasındaki karşılıklı ilişkileri tanzim eden iki çe
şit kaide ve müeyyide vardır. Bunlardan biri maddi ve hukuki müeyyideler, di-

:30 İbn Haldun, Şifaü.'s-Sail, ss. 293-294. 

31 Ayııı _r>&r. 

32 Aynı eser, ss. 294-295. 

33 Aynı eser, ss. 295-296. 
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ğeri ise manevi ve ahlaki müeyyidelerdir. Ahlak hemen her din ve toplumun or

taklaşa güzel kabul ettiği duygu ve davranışlarclır. Ahlaksız dinler bulunduğu gi

bi, dinsiz ahlaklar da mevcuttur. İslam'da ahlak, dinin prensipleriyle uygunluk 

arzeder ve beraber bulunur. Ahiakın konusu insani davranışlar olduğundan, 

davranışlar din ve dünya üzerindeki bir ımıtluhığu sağlaımı amacına yönelik 

tarzda gerçekleştirilmektedir. 

Gerek fert ve gerekse cemiyet hayatının huzur ve saadeti için yukarıda zikre

dilen iki çeşit müeyyidenin sağlıklı bir şekilde tatbik edilmesi gerekir. Ancak ce

miyetteki insanları yalnızca maddi ve hukuki müeyyidelerle idare etmek müm

kün değildir. Bunun yanısıra ahlak1 değerlere gerekli önemin verilmesi şarttır. 

Zaten ınanevi ve alıHUd değerlerden yoksun bir ictima! yapıda, maddi ve huku
k1 değerlerin uygulanması mümkün değildir.M 

Bu noktada İslam Hukuku (şeriat-fıkıh), ahkamıyla aınel! emrederken, tasav

vuf da aynı şeyi yapar. İmam-ı Rabbani, sünnete uyınanın Nakşibendiliğin en 

önemli şartı olduğunu söylerken, aynı zamanda ruhsatla değil de azimetle anıe

li teşvik etmiştir . 35 Yine "Şeriat da, tasavuıtf da, Alfa b 'a yaklaşmayı ernreder. Ke

rametlet· tasawuf ve velayetin bir şartı değildir. " der.36 Bütün btınlar "başlangı
cı ilim, ortası amel ve sonu da ilabf bir mevbibe olan tasawuf'"7un islam Hu

kuku ile beraber olduğunu, aynı gayeye hizmet ettiğini ve birbirlerini destekle

diğini gösterir. 

Gazzali İhya isimli eserinde fıkıh ve tasavvtıf yolunu (zahir-batın) bideşrirdi. 

Önce, takva ve şeriata uymakonusunu sisteınleştirdi. Sonra sütllerin riayet ettik

leri adab ve gelenekleri açıklayarak , ınutasavvıfların ibarelerinde geçen ıstılahia

n izah etti. Başlangıçta tasavvuf, sadece ibadetten ibaret olup şeyhlerin hallerin

den ve ağızlarmdan öğrenilen bir bilgi halinde iken, bu çalışmalar neticesinde; 

Müslümanlar arasında tefsir, hadis, fıkıh ve usul gibi tedvin edilmiş bir ilin1 hali

ne geldi.18 

Büyük İslam Hukukçusu Şatıbl (790/1304), tasavvtıfta seyr ü sülükün aslının, 

azimetle amel olduğunu söyler.;\') Şeiiatin namaz, oruç, hac . .. gibi ahkamı zaten 

yapılıyor. Bunlar zaten ruhsat kısmındandır. Azimetle amel ise Nakşibendilik ve

ya bir başka tarikatİn kaide ve vazifelerini tatbikle mümkündür. Bu vazifeterin 

tamamı ise kitap, sünnet. icma ve kıyastan alınmıştır'" ki, bunlar aym zamanda, 

34 Kılıç, Cevdet, Muhammet İkhal (Hayaıı-şahs~~-eti7fikirler0, Ankara 1994, ss. 196-197. 

35 İnıam-ı Rabbani, Mekwbaı, İstanbul rrz., 22. Mekıup, ç , 2, s. 34. 
36 A.g.e., 92. Mektup, ç . 2, s. 138. 
37 Sühreverdi, Abdü'l-Kahir b . Abdullah. Aı!ar!fı.t'I-Ma'arl;(, Beyruı 1403/ 1983, s . S7. 

381bn Haldun, Şijaıt:~-Sail, ss. 241-242. . 

39 Ebu İshak İbrahim b. Musa b. Muhammed el-Hayıııi ei-Garııati, ei·Mıwajakatfi-Usııli'ş-Şeria, 

şerh ve tahriç: Abdullah Draz, Beyrut trsz. , c. 3. ss. 179-180. ~- · 

40 Ustaosnıanoğlu, Ruhu'/-Furkaıı, c. 1, ss. 94-95. 
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fıkhın kaynaklarıdır. Bu konuda İmam Rabbani şöyle söylemektedir: "Bu konu

da esas olan zikr-i ilahi, şeri.atin emridir. Yasaklardan sakınmak ise bu yolun 

zaruriyatıdır. Farzlan ija ise mukarribattandır. Kul ve M.evlc1 at-asında vesile 
ve vasıta olmaya müstehak olmuş, manevf yolu iyi bilen ve ona ulaştırabilen 

bir şeyh aramak da yine şerialin emridir. Çünkü Cerıcth-ı Allah kendisine yak
laştıracak uesfle arama yı emrediyor. "11 

Fıkıh ve Tasavvufun Birbirinden Farklı Yönleri 

Şeriatın ahldm olarak bir insanın dışına , yani organlarına taalluk eden tarafı, 

bir de sadece kalbe mürallık tarafı vardır. Kalbe ilişkin ahkam, batın konusunu, 
organlara ait olanlar da zahi~ konusunu teşkil eder. Ayrıca, yine şeriatın , ayet ve 
hadislerden hemen doğrudan anlaşılan bir tarafı vardır. Buna zahir denir. Bir de 
anlaşılması bir tetebbü isteyen, diri bir gönül ve ilhama bağlı bulunan ve zahirin 
anlamlarla çakışınayan bir ınanası daha var ki, buna da batın denir. Tasavvufta, 
şeriatın zahir ve barın boyutunun her ikisi de çok önemlidir. Zahir önemlidir, on
dan vazgeçilmesi mümkün değildir, hatta esastır. Zahir ulemasını batını manalar 
konusunda telaşlandıran, zahiri hiç kabul etmeyen ve kendi görüşlerini zahiri 
düşüncenin alternatifi sayan Batınflikcereyanı mensuplandır. Süfilerin batın an
layışının, ınezkur cereyanla bir ilgisi yoktur. Zaten ehl-i tasavvuf kendini zahirin 
alternatifi de görmez. Ce na b-ı Hakk'ın "Allah nimetlerini zahiri ve batıni (zahira
ten ve batıneten) olarak size bolca ihsan etmektedir. ,,ı beyanı da şeriatın bu iki 
tarafına işaret etmektedir.'3 

Şeriat ve tasavvuf arasında fark yoktur. Şeriat ve tasavvuf ilmi arasında da fark 
yoktur. Fark u lemanın bilgisinin istidlal ve ilm e, ıneşayilıin bilgisinin keşf ve zev
ke bağlı olmasıdır.'" Yani arada metod farkı vardır. 

Fıkıh, kişiye göre uygun olanı kendisine bırakırken Cruhsat), rasavvuf azime
ri tercihi söyler.45 Sadece alıkam-ı şer'iyyeyi tatbikJe yetinen fukahaya karşın mu
tasavvıflar daha derünl b ir İslam anlarnışlar ve buna hakikat demişlerdir. Şeriat, 

41 "Ona (Allah'a) ulaştıracak vesile arayın. " (Maide/ 35); "Bilmiyorsanız ebi-i zikre (a limlere) so

runu ı. " (Nahl/43, Enbiya/S); "Rahman'ı bilene sor." (Furkan/ 59); "Bana yönelen insanın yoluna uy." 

(Lokman/ 15) iyeıleri de şeriau iyi bilen bir manevi öndere (şeyh) bağlanmaya şer'! delildir. Zeki İb

rahim, Muhammed, Ebcedlyyetı:i't-Tasavvı!fi'I-İslami, s. 34; Ustaosmanoğlu , a.g.e., c. 2, s. 63. 

42 Loknıan/20. 

43 Tüsi, Ebu Nasr Serrac, el-Lüm'a, Hazırlayan: H. Kamil Yılmaz, 1stanbul1417/1996, s . 549-550. 

44 İmaın-ı Rabbani, Mekw.bat, 15. Mektup, c. ı , s. 21; Yılmaz, Hasan Kamil, Tascıvvufve Tarikat-

lar, istanbul 1994, s. 66. 

45 İmam-ı Rabbani, a.g.e., 23. Mektup, c. 2, s 234. 

Azimetin faziletine dair ayetler vardır. Bu konuda üç örnek verebiliriz: 

1- Mükrehin Allah'ı inkarına Kur'an, takıyye yollu cevaz verirken, sabredip ö lümü te rcih 

edenlere ecr-i azim var, der . . 
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ilk insandan kıyamete kadar değişebilü·ken, hakikat değişmez!~ Tasavvuf emir
den ziyade, teşri' hikmetine bakarak gerçek gayeyi hedeflerler. Dolayısıyla tek
lif zahire değil kalbe hitap eder. Kulun kurtuluşu sadece arnelleri ifasında değil, 
aynı zamanda niyetindeki ihlastadır."' 

Fıkıh, ahkamı farz, vacip, sünnet, mendup, mübah, mekruh ve haram gibi sı
nıtlara ayırırken; tasavvuf güzel kulluğun gerçekleşmesi için sürekli alt yapı ha
zırlar'A ve abkanun tatbik edilip edildiğine bakar. Eğer yapılması isteniyorsa, farz, 
vacip ve mendul>u ayırmaz. Yapılması istenmiyorsa, ınekruh ve hararnı ayırmaz. 
Dolayısıyla tasavvufta, her mendup, vacip ve far.zın yapılması söz konusudur. 
Yine ahiret yolunda her rnekruh ve hararnı terk etmek esastır. Bu sebepten mu
tasavvıflar içinde ınenduba farz, rnekruha da haram diyenler olmuşrur. Onlara 
göre ruhsatlar mübah dairesindeclir.'9 Bu tasavvufun azimet anlayışının sınırıdır. 

Şeriat motamot açıklamalar yaparken, tasavvuf (batınl fıkıh) adetleri ibadet

lere çevirme ve her nefese varıncaya kadar ibadet şuurunu geliştirmeyi amaçlar. 
imam-ı Rabbani bunu örneklendiıirken der ki: "Yemek, ibadet gücü olsun diye 
nqfsi kıtl!Vetlendbmek için olmalı ve insan bu mertebeye çıkmaya çatışmalı. 
Giymede maksat, ibadet için güzelleşrnek olmalı. Gösteriş için olsa haramdı-r. 
Yine bütün hareketler Hak rızası için olmalı. Mesela uyumak isteyen ibadette
ki yorgunluğunu atmak için uyuma/ı, ki böyle uyku da ibadettir. Aksi f;,Ude 
normal uyku bir gafleltir. Bu sırdan dolayı "ii/imin uykusu ibadettir" diye ha
berde varid olmuştur. Tabi ki bu seviyeye namazı gereği gibi kılmak ve kiilbf 
zikre devamla varılır. "50 

Fıkıh alimleri ve müftüler, sonraki ınutasavvıflann bazı şatahatlı sözlerini ve 
o neviden görüşlerini reddetmeye koyuldular. Bu konuda daha ileri giderek ta
savvuf ınesleğinin diğer esaslarını da, reddiyelerinin sınırı içine aldılar. Bu ule

ıninm ınutasavvıflarla olan münakaşalan üzerinde biraz etraflıca durmak doğn.ı 

2- Borçlu nun, borcunu geeiktirmesi ne izin vermek iyidir. Ama aynı 'deyn' ayetine göre ta
mamını bağı~lamak daha hayırlıdır. 

3- Kaza orucu için fidye verip borçtan kurıulunabilir. Ama Bakara süresi 157 ayeıe göre 
oruç olarak kazıısı daha hayırhd ır. 

Bu sebepten Şeyban er-Ral "Size göre beş devenin zekau bir koyı.ındur. Bize göre ise develerinin 

hepsini Ii.ıkaraya vermek gerekir." der. Yine Abdülkadir Geylani ve İbn Arabi gibi ıasavvuf erbabı vi
sal orucu tutmuş, bu konudaki yasaklayıcı hadisleri de, "Biz de Rastılüllah gibi Allah katından rızık
Janıyoruz." diyerek açıklamışlardır. Böylece hadisteki derin hikmeti yansıtmışlardır. 

46 Konur, Şeriat ve TasaıJVtif, s. 120. . ,, .. 
47 Afifi, Tascwvıif, ss. 108-109. 

48 Mutasavvıflar zühd, ıakva ve ihJas gibi batıni ahkamı halka sunmakla, fukahanın bO§ bırakuğı 

alanı doldurmaya çalışmışlardır. Yılmaz, Tasavvufve Tarikat/4r, s. 65. 
49 Şaubi, ei-Muvafakaı fi-Usuli'ş-ŞerU:ı, c.3, ss. 179-180. 
SO lmam-ı Rabbani, Mektııbat, 17. Mektup, c. 3, ss. 2S.26; en-Nedevl, Abdülbari, TasawujıtC Ha

yat, çev.: l\·1ustafa Ateş, İstanbul 1%7, ss. 28-30. 
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olacaktır. Zalıir uleması mutasawıflarla şu dört meseleyi münakaşa etmiştir: 
1- Mücahede ve mücadeheden meydana gelen manevi zevk ve vecd halleri 

üzerine konuşmak, işlenen filler konusunda nefis muhasebesi yapmak, böylece 

bu halleri birinden daha üsti.in olan diğerine geçilen makamlar vaziyetine getir

mek 
2- İH'thl sıfatlar, arş, kürsi, melekler, vahiy, nübüwet, ruh, gördüğümüz ve 

gönnediğimiz bütün varlıkların hakikatleri, yararıcısından suclur eden alemin 
terkibi ve tekevvünü gibi gayba ait olan, fakat keşf ve hakikat ile idrak edilen ko-

mılar üzerinde konuşmak. ·-

3- Murasavvıfların keramet nevinden olmak üzere kainatta ve {i!emde tasar

nıfta bulunmaları konusunda konuşmaları . 

4- Mutasawıf imamların bir çoğundan zuhur eden ve "maksat zelbiri mana

dır." gibi sözler üzerinde konuşmalan . 5' Bu türden "Ene'l-Hak" gibi mevhum 
sözlere tasavvuf elilinde şatahat denir. Bunların zahiri manasını anlamak güçtür. 

Bu sebepten bu nevi sözlerin bazılan red, bazıları tasvip ve bazılan da tevil gör
müşti.ir. sı 

Burada tasawufun, batın ilmi ve ibadet yolu olmak dolayısıyla şer'i hüküm
leri nıhi manalaoyla ve k~ilpler üzerindeki tesiriyle telakki ettiğini ve bu bakım

dan ibadetleri ve muameleleri dış yüzü ile ve dış şekilleriyle anlatan fıkıhtan ay

nldığını söylemek mümkünse de5.'1 tasavvufun daha başka bir cephesi vardır.~ O 
da, yakini marifeti ve hakiki bahtiyarlığı araştırarak tasavvuf yoluyla bulmaktır. 

51 Razi, şeriatın uihir ve baunı olduğunu kabul eder ve At-i İmran suresi 164. ayeti delil gÖSterir. 

Bu ayene geçen "kitap" kelimesi şeriatın zalıirine, "hikmet" kelimesi de şeriatın batınma işaret eder, 

der. Yüce, Abdü l hakinı, Razi'nin Tef~irlnde Tasaı•ı>ıif, izınir 19%. s. 128. 

52 ibn Haldun, Şi(aü's-Sail, s. 254; aym nıüellif, Mııkaddfme, c. 2, s. 558; Doğru !, Tasavr:11(, ss. 

79-80; Cebecioğlu , Ethem, "Alandışı/Layınanlerin Tasavvufı.ı Anlayaıııamalarının Nedenleri", islam, 
Mayıs 1997, ss. 12-16. 

Ebu's-suud Efendi (982/ 1574) Yunus'un; 

Cennet dedikleri hir e u ile birkaç huıi, 
isteyene ı;eıp,il anı, hana seni gerek seııi. 

beyti sebebiyle küfrc girdiği ni söylemiş ve böyle d iyenierin sarilı küfürleri sebebiyle bldürülıneleri

ni mübah görmüştü r. Fakat bu, Yumıs'a göre gerçek dindarl ığu1 ifadesiydi. Konur, Tasaul•l({lte Şeri

a!, s. 120. 

53 Küçük, Tarikat/ar, s. 218; Çiçek, Yak'11p, "Peygaınberimiz Devrinde Tasavvuf' , Mauera /)ergi

si Tasavvuf Özel Sayısı, 1984, s. 15. 

54 Bu anlayışa göre; elin in zahiri yönü, Hz. Peygamber (sYin nübüvveı göreviyle, biitın i yönü de 

veliıyeı göreviyle aliikalıdır. İkinci yön, dar- ı bekaya irtihallerinden sonra velilere ka lıııış ve tebliğ 

edilmeyi beklemektedir. Bu dertın i yön, yazıya geçirllınenüştir, geçirileıııeıııişıir ve geçirilemez de. 

İbn Ara bi bu velayeı yönünü, "Nebilerin teşri dışındaki sözleri"', o larak tanımlar. Konur, Şarfa/ıi(J Ta

sauı:u}; ss. 123-125. 
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Onun için rasavvuf, ınarifete erdiren ve bahriyarlığa kavuşturan yol sayılmış5> ve 

böylece kelam erbabı içindeki görüş saltiplerinin yoluna tekabül eden bir yol 

tutmuştur. Bu yüzden, tasaVV\ıfa verilen isimler çoğalnuş ve herkes ona ayrı bir 

isim vermiştir. Fıkıh ilminin mukabili olarak onu batından bahseden bir ilim ola

rak telakki edenler ona batın ilmi, esrar ilmi, alwal ve makamat ilmi, s\.Huk ilmi, 

tarikat ilmi demişler; onu k e Him ilminin mukabili olarak nazari ve akil marifetren 

değil, fakat zevk! marifetten bahseden bir ilim sayanlar ona maarif ilmi, ınükaşe

fe ilmi ve hakikat ilmi demişlerdir. Ona batın ilmi diyenler daha çok hicri 3. ve 

4. asırlarda; ona marifet ve bahriyarlık ilmi diyenlerse, hicretin 5. ve 6. asırların

da göze çarpıyorlar. ~r. 

Fık'hın inceled iği konulardan biri hikmet-i teşrldir. Tasavvuf da ibadet ve ta
atlerdeki hikmetleri genelde manevi incelikler olarak ele alır. Tasavvuf kitapla
rında esranı's-salar ve esraru's-savm gibi konular buna dahildir. Zahiri fıkhın üs

radlan, şeriatın zahiri abkamını delillerinden istinbat ettiği gibi, sufüer de ldlp ve 
iç aleme ait hükümleri delillerinden öylece çıkaımışlardır. Fukahanın dışardan 

incelediği konuları, mutasavvıflar içerden anlamak ve anlatmak istemiştir. Nasıl 
ibadellerin zahiri bir şekli varsa ve bunlarla ilgili hükümler tikıh ilminin konusu

nu teşkil ediyorsa; ibadetlerdeki k~llp huzunı, hudu ve huşu'un da öylece baunl 
şartları vardırki, o da tasavvuf ilıninin konuslınu Leşkil eder. Bedenin zahiri olan 
fiil ve hareketinde, iyilik veya kötülüğe meyletmesi, ldlbin salah ve fesadına 
bağlıdır. Çünkü kalpteki salah ve fesad, Hz. Peygamber (s)'in buyurduğu gibi 
vücudun her tarafına tesir eder.;-

Yine fıkıh ve tasavvufun irtibat ve farklılığı konusunda Ebu Nasr es-Serrac 
Tusi diyor ki: "Tcısawufi makamla1· ile hallere ait cıhkiimı antayıp kavramanın 
faydası; boşamcı, köle azad etme, zıhar, kıscıs, şer'i hudud ve miras taksimi gi
bi konuları öğrenmekten daha az önemli değildir. Çünkü Int tür ahkllma in
scın, belki ömründe bir kere ihtiyaç duyar. Böyle bir hadise başına geldiğinde 
herhangi bir alimden alacağı cevapla etme! ederek bir başka mesele ile karşıla
şıncaya kadar kendisinden bu ilim sakıt olur. Sufilerin inceden ineeye üzerin
de durduğu bal, makam ve mücahede gibi konular ise, bütün mürninleri n her 
an ·ihtiyaç duyduğu konular olduğıtndaıı, herkesin bunları öğrenmesi gerekir. 
Sıdk, ı:hlas, zikir gafletten kaçınmak gibi makam ve biillerin belli bir zamanı 
olmaz. Bilakis kul, ber cm kast ve muradının ne olduğunu, gönlüm~n neyi ar
zuladığını bilmek zorundadır. Yerine getiı-ilmesi gereken bir hak söz konusu 

55 Bu noktada muıasavvılhr sürekli düz alıldından bahseden fıkıhçtiarı beğenınese sezadır. Çün
kü insanı kemala ta yükseltmek bir esastır. Bu şekliyle Erol Güngör'ün ımııasawıflarııı fık ı lıçıları be
ğennıediğine dair sözü. haklılık kazanır. Bkz.: Güngör, Eroi ,Naın Tasat'mifumm Meselewri, isıan 

bul 1982, s. 74. 
56 Doğnı l, Tasawuj, s. 70. 
57 Nedevi, Ta..'iawı.~fı.oe Hayat, s. 41; Yılmaz, Tasawı.if, ss. 66-67. 
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olduğıında onu .,apmak, misin bir hazzı söz konusu olduğunda ondan kaçm
mak gerekir. Genab-ı Allah Peygamber (sav) 'e 'Kalbine bizi anmaktan gajlet 
verdiğimiz, heua ve heuesine uymuş, işinde haddi aşm•.ş kimselere boyun eğ
me 611

, buyu1maktadır. " Tus:ı devam ediyor; "Su/ileri n, m11nevf ballerq ait ilim ve 
incelikierin kavmnması konusur;dctki çalışmaları, fakibierin zabir abkama ait 
istinbatları.ndan daha çoktur. Çünkü maneviyat ilminin nihayeti yoktur. Ta
savvu.f ilmi, Hakk'ın lütuf denizterindan gelen ve ancak eb/i tarafindan art/a
şılahilen bir takım maneu[ işaret, ilham ve mevhibelerden oluşur. Diğer ilimie
rin bit· sınm vardır. Tasavımfim ise sının yoktur. Çünkü mctksudun sonu yok
tur. Tasavuı~t: Allr•1· ' .. , _.-,_;\fit ! r;;;; ; i göniüne Kr•fam-ı ilahisini anlamak, hitab-ı 
ilahisinden bükilm çıkarmak üzere a~:ttgı i.'ıı· / .. :,:,/{i i/bam i!:nidir. Bü.tı"ii"ı ilim
ler neticede tasavı-ıfla ulaşır. ''59 

Bazı fakihlerin, sütlleri, dinde bid'.:~t çıkarmahla , Lıazı süfllerirı c!~ :::.ui:ı:·, ;, :ıcı

lık ve ruhsuzlukla üham etmeleri kaçınılmaz bü· clııJLımduı. SGfılcrin, di:.:i, şeld 
ve kuralJarla dolu cansız kaideler haline getiren fakil•!erc karşı çıkmaları bir ge
reklılikti. Kendilerini dinin hamisi olarak göre o fakibierin de, süfi yaklaşıma mu
halefet etmeleri kaçınılmaz bir olaydı. Gerçekte sGfıler dini, Rab ile kul arasında 
ferdi bir ilişki olarak görmüşler, kulun taatıru sadece şeriatın zahirine uygunluk 
açısmdan değil , aynı zamanda şeriatın ruh ve hakikatına uygunluğuna, dolayı

sıyla ihlas ve samimiyere bakmışlardır. Bu sebepten onlara göre gerçek fakih, sa
dece şeriatın zahiri hükümlerini bilen değil, dini işinde basiret sahibi ve şeriatm 
hakikatını anlayan kimsedir.00 

Şeriat-Tarikat-Marifet ve Hakikat Degeriendirmesi 

Şeriat sözlükte yol ve su kanalı anlamına gelir. Istılahra ise elinin zahiri yönü
ne ait kaideler veya dinin hukuk kurallarımanasına kullanılır. Tasavvufa da ba
tınl hukuk veya batıni fıkıh denir~1 . Tasavvufta şeriat, tarikat-ı ilahiye manasına 
kullanılır.62 Tarikat; silliklerin Allalı'a vasıl olmak için ınakamat üzere gerekli 
m enzilleti katetmesidir.63 Marifet; keşf ve ilhaınla hasıl olan vasıtasız bilgi, mane
vi ve iç tecrübe ile öğrenilen ilim, tasavvufi irfan61 demektir. 

Yakin anlayışı da marifetle irtibatlıdtr. Buna göre yak1n üçe ayrılır: İlme'l-ya-

SS Kehf/28. 
59 Tusi, EI-Uim 'a, ss. 19-20. 

60 Afifı, Tasawı({, ss. 113-Jl4. 
61 AJ~ıı eser, s. 105; Cebecioğlu , TasawufTeıinıleri ve Deyimleri SözlıLğil., s. 671. 

62 Rağıb el-Isfehani, el-Müjredaı, tahkik: Safvan Adnan Davı.ıdi, Dimeşk/Beyrut 1412/1992, s. 

450. 

63 Cürcani, Ta'rifat, s.l41; Bediüzzaman Said Nursi, Mektubat, mektup no: 28, s. 426; Küçük, Ta
rikaılm; s. 62; Eraydın, Tasawuf ue Tarikat/ar, ss. 359· 360. 

64 İbn Haldun, Ş~(aü 's-Sali, s. 344. 
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kin, ayne'l-yak'in, hakka'l-yakm. Birincisi öğrenilen, ikincisi görülen, üçüncüsü 
de yaşanılan bilgidir. İlme'l-yakm akıl sahibi olanlara, aynel-yakln ihsan sahibi 
olanlara, bakka'l-yakm isemarifet sahibi olanlara mahsustur. Hakikata ayan be

yan olarak ancak marifet sahibi olanlar erebilir.6
' 

Hakikat ise; kalbin daimi sureue Allah'ın huzunında bulunı~ası, bir an bile 

şüpheye düşmemesi, ilahi alemde müşahede edilen fakat ifade edilemeyen ma
nevi gerçekler66 veya şeriatın örtüsüyle gizlenmiş batıni mana67 anlarnma gelir.68 

Bu sebepten Sülemi; "Şeriat emir, hakikat da Hakk'ın o emirdeki muradıdn·", 

der.69 Hakikatin gizliliği, avaının anlamada güçlük çekmesi manasmadır. Yoksa 
şeriata muhalefeti manasma değildir.70 

Tarikat, şeriat çerçevesinde kişiyi Hakk'a götüren daha hassas ve özel yollar
dır. Tarikat ehli Allah'a giden yolda dört meıtebe kabul etmiştir . Bunlar şeriat, ta

rikat, marifet ve hakikattir. Bunlar dört katlı bir ev gibidir. En alt katta şeriat var
dır. Alt kat yıkılırsa, üst kadar da yıkılır. Bu dört mertebe kırk tane makam ihtiva 
eder. Kul Genab-ı Allah'a ancak bu mertebeleri geçerek vasıl olur. Bunlardan 
onu şeriata, onu tarikata, onu marifete ve onu da hakikare aittir. 

Hacı Bektaş-ı Veli Makd/afında diyor ki; şeriata bağlılığı mükemmel olma
yan kimseye tarikat, marifet ve hakikat mertebeleri de kapanık olur. Bu merte
beleri usulüne uygun olarak tamamlayan kimse sonradan şeriata bağlılığını bo
zarsa; tarikat, marifet ve hakikati de bozm~ olur. Nitekim Hz. Peygamber (s) 
buyurur ki: Şeriat bir ağaçtır; tarikat onun dalları, marifet yaprakları ve hakikat 
de onun meyvalarıdır. Ağaç mevcut olmazsa dalları, yapraklan ve meyvaları da 

olmaz. Bu suretle anlaşılır ki şeriat asıl , diğerleri teferruattır. Tefernıatın varlığı 

ancak aslın varlığıyla mümkü,ndür. Asıl olmayınca teferruat da olmaZ.7 1 

Dörtlü sıralamada hakikatı marifetin önüne koyanlar da vardır. Bu durumda, 
avarnın normal olarak kurallara uygun yaşadığı İslam'a şeriat; dinde biraz takva 
cihetine ağırlık verenlerin yaşadığı ve ulaştığı inceliğe tarikat; takva ve verada ti
tizlikle vanlan sonuca hakikat ve nihayet bu yaşamanın mana açısından kişide 

Tasavvuf tarihinde akıl ile keşf arasında uzlaşma arayışlarının tezahilrlerine de rasılanınakıadır. 
Nakle göre, aklı ön planda tutan İbn Sina ile sClfi Ebu Said bir odaya çekilerek uç gün usı üste çeşit
li konuları görüştir ve taruşırlar. Toplantıdan çıkan Ebu Said'e, İbn Sina'yı nasıl bulduğu sonılul)ca, 

"Benim gördüğümü o biliyor." der. İbn Sina'ya, Ebu Said sorulu nca, "Benim bilcllğimi o görüyor." di
ye cevap veı'!'r. Konur, Şeriat t)(J Tasavvu.f, s. 126. 

65 Konur, a.g.e., s. 123. 
66 İbn Haldun, Şifaü :~-Sait, s. 338. 
67 Afifı, Tasawuj, s. 105. 
68 En-Nedevi, Tasavvıifue Hayat, ss. 215-216. 

69 Kara, Mustafa, Tasawufıoe Tarikatlar Tarihi, isıanbul1985, s. 305. 
70 Ayni, İslam Tasawı!(Tat'ihi, s. 168. 
71 Sezgin, Abdülkadir, Hacı Bektaş Veli ı:e Bektaşilik, istanbul 1998, ss. 70, 144-145; Oğuz, Mu

hammed lhsan, Kastamonu 1976, ss. 188-193. 
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ifade ettiği bilgi planındaki sonuca da marifet denir ki meydana gelişi yaşamak
la sıkı sıkıya iıtibatlıdır. Hacı Şaban-ı Veli bu dört mertebeyi şu şekilde anlatır: 
'Şeriat beden için, tarikat kalp için, hakikat ruh için ve manfet Hakk içindü·. 

İlinı ile marifet, birmiş gibi görünnıesine rağmen am/arında ince birfark var
dır. ilmin zıddı cehl iken, mar(/etin zıltı inkardır. İlim kesbf iken nıar~/et veh
hidir. "7~ 

İmam-ı Rabhani M.ektuhalında şöyle der: "Bazıları i/had ve zındıkaya mey
ledereü maksud-ı asli şeriatın maverasında olduğunu tahayyül etmişlerdir. 

Haşa ve kella, sü.mme başa ve ketla. Böyle bir itikattan Allah'a sığınmz. Tari

kat ve şeriat birbirinin aymdı.r. Aralannda kıl ucu kadar muhctle.fet yoktur. Şe
riatcı her muhalif olan merduttı.tr ve şeriatın reddettiği her hakikat davası zm
dıklıktır. n7.l 

Yine İmam-ı Rabhani şeriat, tarikat ve hakikat bahsinde: "Mesela dilin yalan 
söylememesi şeriat, kalpten yalan hatırasını n~fyetmek eğer ıekellüf ve teamül 
ile olursa tarikat ve eğer bila tekelliif olursa hakikattir. llelhasıl batın olan ta-
1'1kat ve hakikat, zahir olan şeriatın mükemmilidir. Biııaenaleyb tarikat ve ha
kikat yoluna süluk edenlerden esna-yı tarikatta ztthiren şeriat cı nıuha.L~/ve rnü
na:fi umur zuhur eylerse, hep bunlar sekr-i vakı:tten ve galehe-yi httldendir. O 

makamı geçip ayıldı.klcm vakit, o münafat bilki.Ul~ye kalkar ve o zıt ilim/et· ta
mamıyla hebaen mensura olur. "'4 demektedir. Zaten bu meknıp tarikar ve ha
kikatin şeriatın tamamlayıcısı olduğunu belirtmek için yazılmıştır.75 

Kuşeyri ise şeriat ve hakikat hakkında şöyle der: "Şetiat ubı.tdiyetin gereğini 

yapmaktır. Hakikat ise rububiyeti mü.şahede etmektir. Hakikatta desteklenme
yen şet·iat makbul olmadığı gibi, şenatta kayıtlı olmayan hakikat da aynı du
nundadır. Şet·iat mılkellf!f'iyet getirir. Hakikat ise, Hakk'ın tasarrufatını haber 
vermektir. Şeriat ibadet etmek. hakikat ise müşahede etmekti·r. Şeriat emredite
n.i yapmak. hakikat ise olanı . gizli ve açığı müşahede etmektir. Bu. sebepten Üs
tad Ebu Ali Dekkak ş6yle der: "Fatih cı 'daki "İyyake na 'büdü" şe1iatı. özetler, ''lle 
iyyake nestaiıı" ise hakikati ıkrar eder. Allab 'ın. emri olması itibarıyla şeriat ha
kikattir. Mar[fet de Allah 'ın enıriyle olması itiharıyla, bakikatte şeriat olur. "76 

İmam-ı Rabbani, tarikat ve hakikatin şeriata had.im olduğunu belirten .36. 
Mektup'ta şöyle der: "Gerçek şet'iata sarıbncık gerekir Bil ki şeriat üç parçadan 

oluşur: İlinı, amel, iblas. Bu üç parça gerçekleşmeden şeriat gerçekleşmez. Ne 

72 Cebecioğlu , Tasavt>ı({Terimleri ı:e Dey imleri S6zlı'iğı1, ss. 486-487. 

73 İnıam-ı Rabbani, Mekruhat, c. l , s. 58; yine bkz. : Ensari, Abdü'I·Hak, Şeriat 1-e Tasaw 11J, çev.: 

Yusuf Yazar, Ankara 1991, s. 122. 

74 İnıam- ı Rabbani, a.g.e., c. 1, ss. 20-21. 

75 Yazır, El malılı Muhammed Haındi , Hak Dini Kw·'dn Dili, isıanbııl 1979, c . 5 , s. 3271. 

76 ei-Kuşeyri, Ebu' I-Kasını Abdü'I-Keriııı. ei'-Risfıle, tlık. : Abdü 'l-Haliın Mahınud-Mah ımıd b. eş

Şerif, Kahire 1972, c. 1, s . 261. Bu noktada Razi biraz fa rklı düşüni.ir. "Ve iyyake nestein" in tarika tı 
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zaman şeriat gerçekleşirse Hakk'ın rızası da gerçekleşmiş olur. Ki bu makam, 
dünya ve ahiret saadetlerinin hepsinin üstündedir. Zaten şeriat dünya ve ahi

ret mutluluğunıttemin için vardıı·. Tasavvujim temayüz ettiği tarikat ve haki

kat, şeriatın üçüncü parçası olan ibiasa hizmet için vardır. Tarikat ve hakikat 

şeriatı tekmil için vardıı~ başka bir sebepten dolayı değil. Tarikattaki süfilere 
cmz olan hal, vecd, özel ilim ve i1:/an gibi şeyler, tarikat çocuklarının terbiye 

edildiği bir takım vehirn ve hayallerdir. Bütün bunlar aşılmalı, sıtluk ve cezbe 
makamlarının sonuncusu olan makam-ı rızaya ulaşılmalıdır. Öyleyse tarikat 

ve hakikat menzillerini katetmekten maksat, makam-ı rızayı gerektiren ibiası 
elde etmekten başka bir şey değildir. Hat ve veed/eri makscu yapıp müşabede ve 

tecelli/ere talip olanlar, vehim ve hayal hapsinde kalıp şeriatın kemf.ilatından 

mahrum. olurlar. İhlas makamına ulaşıp rıza mertebesine vasıl olmak bu hal 

ve veed/eri geçmeye, tarikat 'ilim ve irfanını almaya bağlıdı:r. Bütün bunlar ger
çek maksul için başlangıç ve hazırlayıcı edevattır. Bu fakire, bu mana tarikat-
la on sene uğmştıktan sonra oı-taya çıktı. ,p "· · 

Şeriat, tarikat ve hakikat üçlemini kısaca şöyle anlatmak mümkündür: Şeriat

ta "şu senin, bı.ı benim", tarikatta "bu hem senin hem de benim" ve hakikana "şu 

ve bu, ne senin ne de benim, her ikisi de Allah'ın."78 

Bu üç! üye marifeti de ekieyecek olursak Mehmet Ali Hilmi Dede Baba'nın şu 

dörtlüğü ortaya çıkar: 

Şeriattır tarikatın kapıst, 

Tarikattır hakikatın yapısı, 

Hakikattır marifetin tapısı, 

Mar{(eı geuhert hazinetullab.19 

. · .. ~r ;. ,-., ' 

> .. ;·. 

Bu noktada Bediüzzaınan Said Nursi 'nin konuyla ilgili veciz iki değerlendir

mesini zikretmek istiyorum: 

1- Şeriat doğrudan doğruya, gölgesiz, perdesiz, ehadiyet sım ile mutlak rtı

bubiyer noktasında ilahi hi ta bın sonucudur. Tarikat ve hakikatın en yüksek ıner

tebeleri şeriarıo parçalan hükmüne geçer. Yoksa daima veslle, başlangıç ve hiz-

ifade ettiğini, zira gayb alemine giren salikin her şeyi Allah'ın kudretinde gö ri.ip O 'ndan ınedet iste· 

yeceglnl, söyler. KJ, bu noktada hakikale imikal ederek "lhdine's·Sıraıa'I ·Müstekim" diyeceği kana

aıindedir. Yüce, Razi'nin Tefstrinde Tascıwıif. s. 127; Arvasi, AbdüJhakim, TasaH.Jıif Bahçesi, sad.: 

Necip Fazı!, istanbul 1996, ss. 63-64. 
77 Imam· ı Rabban!, Mektııbaı, c. 1, s. SO. 
78 Bu söz "Yer ve göklerin mirası Allah'ındır. " ayer·i kerimesindeki vahdeıi anlau11ak için kulla· 

n ılır. Cebecioğlu , Tasam~({Terim.leri oe Deyimleri Sözlüğı'l., s 671. 
79 Aynı eser, ss. 687-688. 
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metçi hükmündedirler. Neticeleri şeriatın muhkematıdır. Yani; hakaik-ı şeıiata 
yetişrnek için tarikat ve hakikat meslekleri, vesile, hadiın ve basamaklar hük

mündedir. Gitgide en yüksek mertebede, şeriatın kendinde bulunan mana-yı ha
kikat ve sırr-ı tarikata inkılap ederler. O vakit, şeriat-ı kübranın cüzleri oluyorlar. 

Yoksa bazı tasavvuf ehlinin zannetikleri gibi; şeriatı zah.irt bir kışır, hakikatı onun 
içi, neticesi ve gayesi tasaV\rur etmek doğru değildir. Ever, şeriatın insanların de
recelerine göre inkişafları ayrı ayrıdır. Avam tabakaya göre olan şeriatın zahirini 
gerçek şeriat zannedip, havassa münkeşif olan şeıiatın mertebesine "hakikat ve 

tarikat" ismini vermek yanlıştır. Şeriatın bütün tabakalara bakaca.k mertebeleri 
vardu·. 

İşte bundan dolayıdır ki tarikat ehli ve ashab-ı hakikat ileri gittikçe haldik-ı 
şeriata karşı incizaplan, iştiyakları ve ittibaları artıyor. En küçük bir sünneti en 
büyük bir maksat gibi telakki edip ona uymaya çalışıyorlar ve onu taklit ediyor

lar. Çünkü vahiy ne kadar ilhamdan yüksek ise, vahyin meyvesi olan adab-ı 

şer'iyye de o derece ilhaının meyvesi olan adab-ı tarikattan yüksek ve önemlidir. 
Onun için tarikatın en mühim prensibi, sünnet-i seniyyeye uymaktır. 

2- Tarikar ve hakikatın ves1lelikten çıkmaması gerekir. Eğer gerçek gaye hük

müne geçseler, o vakit şeriatın muhkematı ve pratiği ve sünnet-i seniyyeye itti
başekli bükümde kalır, kalp öteki tarafa yönelir. Yani; namazdan çok zikir hal
kasını düşünür, farzlardan çok evradına mi.incezip olur, büyük günahlardan ka
çınmaktan çok tarikat adabına muhalefetten kaçar. Halbuki muhkemat-ı şeriat 
olan farzların bir ranesine bütün tarikat virdleri karşılık gelemez ve yerini doldu
raınaz. Adab-ı tarikat ve evrad-ı tasaV\'Uf o feraizin içindeki gerçek zevke medar-ı 
teselli olmalı, kaynak olınamalı. Yani; tekkesi camideki namazın zevkine ve ta
dil-i erkanına vesile olmalı, yoksa camideki namazı çabucak şeklen kılıp da ger
çek zevkini ve kemalini tekkede bulma yı düşünen hakikatten uzaklaşıyor! .. . ıo: • 

Sonuç 

Fıkıhla tasavvuf birbiriyle çatışmaz. Fıkıh bir insan bedeninin iskelet ve or
ganları gibidir. Tasavvuf ise o insanın kalp hayatı, ibadet, aşk ve şevki, haramlar
dan koruruna duygusu ve iman kuvvetini ateşleyen bir iksir gibidir. Bu sebepten 
tarikat hep azimeti teşvik eder ve evamir-i ilahiyyeye ittiba ı artırır. Dolayısıyla şe

riatın (fıkıh-İslam Hukuku) tatbikini netice veıir. Bu sebepten tasaV\rı.ıfun insana 

80 Bediüzzanıan Said Nursi, MekJU.bar, (29), ss. 434-435. 
Bu sebepten Cenab- ı Allah Taha suresinde namazı kendine ulaşuna bir sebep olarak görüyor ve 

"Beni anmak için namaz kıl" buyuruyor. Bu gerçeğe süfiler "Allah'ı anmak her şeyden büyüktür" 
ayetini de eklemiş, gece murakabe ve zikrine çok önem vermişlerdir. Ve "Zikir nanıazda, namaz zi
kirde" gibi bir kolerasyon oluşmuştur. 
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kazandırdığı meziyetlerden mahrum bir fakili aldanabilir. Bunu Muhasib! Ri

aye'sinde şöyle anlatır:81 

Helal ve haram konularını öğrenip feLva ve kaza işlerine bakanlar, fıkıhla al

danabilirler. Bu da ilim öğrenen kişinin aldanınası gibi, haeta daha büyüktür. 

Kendinden daha fazla Allah'ı bilen yok sanır. Çünkü helalı ve haramı , fetva ve 

kazayı kendisi bilmektedir. Ümmetin din işlerini o yürütmektedir. Bir ihtiyaç 
an.ında ona koşarlar. Eğer o ve benzerleri olmasa din kaybolup, şeriat ortadan 

kall(ıp, helal ve haram bilinmeyebilir! Rivayet ehlini küçük görür. Çünkü onlar 
helili ve haramdan, kaza ve felvadan anlamazlar. 

Ona göre, din işlerini sadece o yürütmektedir. Allah onun gibisine azap et

mez. Onun gibisi Allah'ın hoşuna gitmeyen şeye inanmaz, sevmediğine bel bağ
lamaz. Şeytan onun gibisinden ümidini kesıniştir. Çünkü şeytan, Allah'ın helal ve 

haram kıldığı şeyleri bilmeyenleri yoldan çıkarır. İşte bu duygulada aldanır. Son
ra Allah'tan sakınma ve korkusu azalır. Kendisi hakkındaki helal ve haramlarda 

Allah'ın emirlerini tam olarak anlayamadığından bir çok günahı kendisine gizli 

kalır. 

Bundan nasıl kurtulunabilir? ., ,.. .. " ' 

Allah'ın büyüklüğünü, celal ve heybetini, kudretini, vadettiği sevabı ve teh

dit ettiği ikabı bildiren fıkhm daha büyük, daha şerefli ve ancak bu fıkıhla heliii 
ve haram konusundaki fıkhın bir şey ifade edeceğini bilmekle k.urrulunabilir. 

Çünkü, O'nun büyüklüğünü, eelili ve heybetini, kudretinin gücünü, sadece 

O'nun zarar ve fayda vermeye malik olduğunu, vadettiği sevabı ve tehdit ettiği 
ikabı anlayan O'ndan korkar, O'nu büyük görür, O'ndan utanır, O'nu görtir gibi 

ibadet eder. Çükü O'nun azamet, ceHU ve n.ıbtıbiyetin.i, vaat ve va!dini , cennet 

ve cehennemi kalbiyle müşahede ediyor gibi anlam1ştır. K;1lbiyle azabın dehşe
tini müşahede edince, havfı şiddetlenir, kalbine yerleşen büyük sevap ve nimet

lerden ötüıü de O'nun yakınında olmaya şevki aıtar. 

İşte o zaman Allah'tan korkar. O'ndan heybet duyar, öğrencliği bütün haram

lardan kaçırur, O'nu ümit eder, O'na yakın olmaya müştak olur, vaat ettiği seva
ba nail olmak için, yerine getirilmesi gereken veeibeler eda edilirken ortaya çı

kan bütün güçlüklere katlanır. Kalbini etkilemiş olan bu anlayıştan dolayı Al

lah'ın hoşuna gitmeyen şeyleri terkeder, emirlerini yerine getirir. Çünkü bu an
layış onu hoş olmayan şeylerden alıkoyar, veeibeleri de yerine getirmeye sevke

der. 

Bunu anlayınca asıl fıkhı terkettiğini, sadece aleyhinde delil olan fıkhı öğren

diğini ve şu ayetten ötürü gerçek fakihlerden olmadığını anlar: "Allah 'dan an-

81 EI-Muhasibi, Ebu Abdiilah ei-Haris b. Esed, er-Riaye, çev.: Abdüllıakim Yüce, İzmir 1997, s 

449vd 
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cak alim kulları kor.lear. '82 Bu iiyette bildirilen havf sahibi fakihlerden olmadığı

nı da anlar. Hz. Peygamber (sav) de şöyle buyunıyor: "Allah kime iyilik dilerse 

onu dinde fakih kı/cu·. "'13 Allah kime iyilik dilerse, kendi hakkında ve helal-ha

ram konusunda onu fakih kılar. O zaman da O'ndan korkar, O'na ümit bağlar, 

bildiği haramlardan kaçınır , Allah'ın emrettiği veeibeleri yerine getirir. 
Allah'ın hakkını zayi eden ve öğrendikten sonra nehyeniklerini yapan hayra 

muvaffak olmamış, aleyhindeki hüccetlerin büyüklüğünden ötürü imtihana ma

nız kalmış ve iıntihanı şiddetlenıniş, Allah'ın azabına maruz kalmış, fetva ve hük
mü bilse de fikir alimlerden olmuştur. 

Bazen Allah'ın dininden öğrenilen fıkıhla ahiret değil de dünya istenir. Bunu 
bilince, Allah korkusu ve haşyet olmadıktan sonra kendini alim saymaz. NiCekim 
halk onun, fetva bilen bir ~Him olduğunu düşünerek Şa'bi'ye (103/712), "Ey alim 

bize fetva ver!" deyince onlara şu cevabı vermiştir. : "Alim, Allah 'ın kendisini 
onurıla tehdit ettiği şeyleri anlayan ve O'ndan korkarı kimsedir. Alim, Al

lah 'tan haşyet içinde olan kimsedir." 
Hasan Basri'ye, "Bizim a/irnlerimı:z.fetva verdiği hiçbir konuda böyle demi

yorlar. "diyen adama şöyle cevap verdi: "Sen hiç .fakih gördün mü? Fakih dedi
ğin, gece kaim, gündüz saim ve dünyaya karşı zahid kimsedir. Dini emir/ere 
karşı basiretlidir. Allah Teala'nın 'Din ilimlerini inceden ineeye öğrenmeleri 
için .. . J# diye bahsettiği ayetteki zahir ve biitın bütün ahkamı bilirter."5 

Bunlar fakihin Allah' ı bilen, anlayan kimse olduğunu ve bu anlayışın onu Al
lah'ın sevdiği şeylere sevk ettiğini sana haber veriyor. Neticede dünyaya karşı 

zahid davranır ve Allah'ın ona bildirdiği faniliği, ondan ötürü çekilecek şiddetli 
hesap, ona dayananJarın sevaplannın azlığı ve çekeceği azaptan dolayı ondan 
kaçınır. Ayrıca O'ndan öğrendiği nimetlerinin devaını ve sevabının çokluğu, onu 

sabahlara kadar ibadet etmeye, gündüzleri onıçlu geçirmeye ve bunları elde et
mek için dünyayı kenara atmaya sevk eder. 

Yine Hasan Basri'den birisi bir fetva sorar. Aldığı cevaba karşılık, "Bizim .fa
kihlerinıiz böyle demiyor" deyince, "Sen hiç .fakih gördün mii? Fakih durumu 

göz önüne alarak, görüşünü net söylet~ şüphel-i korıuşmaz. Allah 'ın hikmetini 
tefsir eder. Kabul edilirse Allah 'a bamd eder, reddedilirse yine Allab 'a hamd 
eder. '116 

Bu gerçekler, fakihin Allah'ı anlayan ve O'nu kalpten büyük gören kişi oldu
ğunu haber vermektedir. O'nun dışında ne zarar ne de fayda verebilecek kimse-

82 Fatır/28. 

83 Buhari, Sabih, ilim 10, c. ı, s. 25. 

84 Tevbe/ 122. 

85 Ttısi, ei-Lüm 'a, s . 19. 

86-Muhasibi, eı·-Ria:ve, ss. 451-452. 
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nin olduğuna inandığı için, halkın tavrı ona hafif gelmektedir. Onlardan gizledi

ği bir şey olmadığı için riyakarlık yapmaz, Allah'ın bildiği hikmeti gizlemez, ak

sine onu ızhar eder. Kabul ederlerse Allab'a hamd eder. Çünkü ondan aldıkları 

şeyle sevap almış , halkı Hakkı kabule yöneltmiş olmaktadır. Yanlannda değeri

nin arttığına sevinmiş değildir. Şayet. redelederlerse yine Allah'a ham d eder. Çün

kü halk reddet.se bile, Allah onu , hakkı neşre muvaffak kılmış ve sevap venniş

tir. Onların nazarında değerinin düşmesine ve tenkit e tmelerine üzülmemekte

dir. Yaptığını bilen, onlardan değil Allah'tan korkar. Her halde O'na hamd eder, 
halka değil O'na tevekkül eder. 

Kul bu durumu aniayıp kilbine yerleştirince , bildiği ve anladığı konularda 

Allah'ı:an korkmaya ihtiınam gösterir. Bunun sonucunda da bildikleriyle amel et
meye dikkat eder. Allah için korkınaya ve amel etmeye kendini kilitleyince, 

O'nu taruma ve anlamaya önem verir. 

İşte o zaman kendini, Allah hakkını zayi eden cahillerden sayar. Nefsini ümit 
ve korku arasında bir hale getirinceye kadar, gerek kendi nefsinde gerekse halk 
arasında , Allah 'ın emrine riayet eder. Çünkü fakibierin yükü, cahillerden daha 

ağırdır. Çünkü Allah, bildiklerini yaşamalarını ve halka da anlatmalarını emret

miştir. Zira bildiklerini gizlemeyip halka açıklayacakianna dair onlardan söz al

mıştır. 

Bunları bilince, Allah'la aldanına zail olur, bildikleriyle amel etme, gizlisiyle 

açığıyla Allah hakkını gözetme konusunda, kalbini endişe ve korku kaplar. Bun
ları nefsinde bilmeye, O'nun marifetine engel olacak günahlarının , onu kuşat

mamasına önem gösterir. Haşyet vermeyen marifete kani olmaz. O öğreodiği ve 
anladığı konularla amel etme endişesi içindedir. Allah'ın bu konuları soracağın

dan endişe eder, aleyhine hüccet olacağından korkar. 
Ebu'd-Derda'nın şöyle dediği rivayet edilir: "Ya Uveymir, ne öğrerıdin?" de

nilmekten değil, "Ya Uveymir~ öğrendikleri-nden hangı:Siyle amel ettin?" denil
rnekten korkuyorum. Allah dünyada kime ilim vermişse mutlaka ona bu ilim
le amel edip etmediğini soracaktır. Eğer "biliyorum " desem, "bildiklerinden 
hangisiyle amel ettin?" denilecektir. Bir de bakacağım ki hiçbi-r delihm yok
tur. '"7 

İşte bu şekilde fakihler, fıkıhla aldanmaktan kurtulabilirler. 

Bu sebepten büyük fukaha tasavvufı.ın amacı olan ideal hayatı yaşıyordu . Bu 
noktada İmam-ı Gazall'nin onlarla ilgili bu konuda verdiği misallerden birer ta

ne zikretmek istiyonım . Zaten İmam-ı Gazali kendisi de fıkıh ve rasavvufu bir

leştiren88 bir alim olarak bu noktada. gerçek bir fakih olmuştur. Bu seviye için beş 
özellik söyler: Abid olmak, zahid olmak, alim olmak, dünya adına insanların 

maslahatını gözetmek ve fıkıhla rızay-ı ilahiyi istemek. 

87 Muhasibi, eı·-Riôye, ss. 449-453-

88 Güngör, İsliirn Tasaul!ı.ifımım 114eseleleri, s. 79. 
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Ebu Hanife 050/ 767), az konuşan, çok düşünen ve dünyaya kalben çok 
önem vermeyen birisiydi. Kuşeyıi, Şatü bir mutasavvıf olmasına rağmen, hem il
mi, hem de tarikatı Ebu Hanife'den aldığını söyler.119 

İmam Malik (179/795) der ki: '1/miyle rızay-ı ilti.hfden başkasını isteyen bi

risi, anlamadığı şeyi sırtına yı:iklemekle kendine yazık etmiştir. " 
İmam-ı Şafi (204/820) der ki: "Kendisini kötülüklerden koruyamayana ilmi 

fayda vermemiştir. Fıkıbta maksat sadece rızay-ı Bari olmalıdır. İmam-ı Şa

fii'nin siifilerin sohbetine on yıl devam ettiği rivayet edilir.'!XJ 
İbn Hanbel (241/ 855) ve Süfyan-ı Sevrl (161/778) de zühd ve vera konusun

da çok hassastılar.91 İbn Hanbel'in sfıfi sohbetlerine gittiği ve oğluna da tavsiye 
ettiği rivayet edilir.n 

Bürün bunlar; fıkl'u , Allah'a yaklaşmak için öğrenmek, kullukta ihsan sırrını 
yakalamaya bir basamak yapmak ve Allah ve Rasülü'nün sevgisiyle dopdolu, 
kalben itminana kavuşmak için öğrenilip öğretilebileceğini ortaya koymaktadır. 

Ki, bu noktada aynı gayeye hizmet eden tasavvufla birleştiği açıktır. Zaten İsla
mi ilimierin birbiriyle çatışmas~ da söz konusu olamaz. 

89 İnce, Ahmet, Tasavmifım Hakikatleri, s. 32. 

90 Aynı eser, s. 34. 
91 Gazzili, İhya, c. 1, ss. 28 vd. 

92 İnce, a.g.e.,, ss. 34-35. 


